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 שינה על מצע של דפי לוח השנה,
של תפילות פגומות, של שעות של ביטול תורה

כך סיפר במתק לשונו כ"ק האדמו"ר בעל הנתיבות שלום זצוק"ל :  

 האם ניתן להתחיל את אפיית החלות
באופן שתסתיים לאחר כניסת השבת?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

העייפות הכריעה אותו והוא נרדם על שפת השולחן. תחושת החמצה אפפה 
אותו ערב הושענא רבא, עוד מעט קט וחג שמחת תורה יפרוש כנפיו. כאב עז 
פילח את ליבו, מועקה קשה הכבידה על ראשו, הנה עברו חלפו הימים הנוראים, 
חודש אלול, ראש השנה, עשרת ימי תשובה ויום הכיפורים והוא נותר כמו שהוא. 

כל מה שציפה מעצמו עבר חלף כלא היה. 
כל השנה המתין וייחל לימים הקדושים אלו כל השנה ציפה להזדמנויות 
הגדולות והנפלאות שיוכל להשיג בימים אלו, והנה כבר ערב שמחת תורה ואין 
בידו כמעט כלום. הוא לא ידע את נפשו מרוב צער... מי יודע מתי תהיה לו 

שעת כושר נוספת. מי יודע מתי? 
אנחה עמוקה, יללה, בכי עצור פרץ ללא שליטה, התייפחות מהולה בתפילה כי 
אבי ואמי עזבוני והשם יאספני ואז... הוא התעורר בבהלה פנה ימינה ושמאלה 

לא זה לא קרה... ערב ראש חודש אלול היום! גל שמחה הציף את ליבו, שמים 
חדשים נפרשו לפניו. השמש זורחת עליו. הכל פתוח הכל לפניו אפשר להתחיל! 

הבה ננצל את הימים האלו!! 
כך סיפר במתק לשונו כ"ק האדמו"ר בעל הנתיבות שלום זצוק"ל, בכך הציג 
את המצב האדם לשינה. שינה על מצע של דפי לוח השנה, של תפילות פגומות, 
של שעות של ביטול תורה, שינה על מצע של לשון הרע ורכילות ועבירות שבין 

אדם לחברו... והרי אדם מועד לעולם בין ער ובין ישן. 
הבה נתעורר לקול הקריאה מה לך נרדם קום קרא לאלוקים בטרם יהפוך 

החלום למציאות.
עורו ישנים משנתכם...

איסור 'שהייה' בתבשיל, לדעת השולחן ערוך הוא עד שהתבשיל מבושל כל 
צורכו ותוספת בישולו אינה רצויה, ולדעת הרמ"א הוא רק עד שהמאכל מבושל 
'כמאכל בן דרוסאי' )ראה שו"ע רנג, א(. בפת, עוגה וכדומה, הנאפים בתנור – 
איסור השהייה לכל הדעות הוא עד להיווצרות קרום חיצוני על פני המאפה 
או בתחתיתו, משום שאיסור שהייה הוא מחשש שיגדילו את האש להאצת 

האפייה, והגדלת האש לאחר שלב היווצרות הקרום, עשויה להזיק למאפה, 
ולכן אין לחשוש שיגדילוה; )– לתשומת לב: דברי הפוסקים אמורים ביחס 
לתנורים שבעבר(. ואם המאפה עבה – נדרשת היווצרות קרום הן על פניו והן 
בתחתיתו. ]שו"ע רנד, ה, ומשנ"ב כה-כו; ביאורים ומוספים דרשו, ביאורים 

ומוספים דרשו, 17[



השפלת אנשי השקר – אחד מעיקרי התשובה!

קנין חכמה

למדנו על חמשה עשר מעיקרי התשובה; ואֵלו הם חמשת העיקרים האחרונים: 
טז. תיקון המעוות במידת האפשר – כגון: אם גזל, ישיב הגזילה, ויעשה זאת 
לפני הוידוי, כדי שוידויו יהיה רצוי לפני ה'. ואם אין בידו לתקן, כגון שגזל ואין 
בידו להשיב, יתפלל להשי"ת שיסייעהו להשיב. יז. רדיפת עשיית חסד וצדק – 
ירבה בצדקה ובגמילות חסדים, ויחזק ידי אנשי אמת, וישפיל את אנשי השקר 

עד לעפר. יח. זכירת החטאים תמיד. יט. עזיבת החטא – כשבא החטא פעם 
נוספת לידו והוא בחוזק תאוותו, וכובש את יצרו. ואם לא יזדמן לידו החטא, 
יוסיף בנפשו ליראת השי"ת, כדי שיהיה בטוח שהגיע למדרֵגה שיכול לכבוש 

את יצרו. כ. להשיב רבים מעוון.
]ארחות צדיקים, שער התשובה[

האם יש איסור 'שהייה' בתפוח ובפלפל?

 הדף היומי בהלכה

פירות וירקות שטובים לאכילה חיים ומבושלים, כגון תפוח ופלפל – אין בהם 
איסור שהייה אלא בבישול לדעת השולחן ערוך; אבל בצלייה, או בבישול לדעת 
הרמ"א – שאין איסור שהייה במאכל המבושל 'כמאכל בן דרוסאי' )ראה שו"ע 
רנג, א( – אין איסור שהייה בפירות וירקות אלו אף כשאינם מבושלים כלל, 
שהרי במצבם זה הם ראויים לאכילה לא פחות מכל מאכל המבושל כמאכל בן 

דרוסאי. וצלייה באופן שהמאכל אינו נוגע בגחלים או באש – לדעת השולחן 
ערוך נחשבת כבישול, ולדעת הרמ"א נחשבת כצלייה. ופרי או ירק שלפעמים 
אוכלים אותו חי, אך בדרך כלל אינו נאכל אלא מבושל – יש בו איסור שהייה 

ככל מאכל אחר. ]שו"ע רנד, ד, משנ"ב כא-כד, ושעה"צ כב[

 מהי ההלכה המיוחדת ל'שהייה'
בשכבות בצק עם מילוי?

 הדף היומי בהלכה

כאמוּר השהיית מאפה בתנור לתוך השבת מותרת רק כאשר נוצר קרום חיצוני 
על פני המאפה או בתחתיתו. וכל מאפה שאם יחתכוהו לא יימשכו 'חוטי' בצק 
– אות היא כי כבר נוצר קרום במידה המתירה את השהייה. ובמאפה העשוי 
משתי שכבות בצק שביניהם מילוי עבה של בשר, או פירות, וכדומה – צריך 
שהמילוי יהיה אפוי במידה המתירה את איסור השהייה; ובנוגע לבצק – יש 

אומרים שדי בהיווצרות קרום בצד אחד; ויש אומרים שנדרשת היווצרות קרום 
הן על פניו והן בתחתיתו, אם משום שהמאפה עבה, וכאמור לעיל, ואם משום 
ששתי השכבות נחשבות כשני מאפים נפרדים ונדרשת היווצרות קרום בכל 

אחד מהם. ]שו"ע רנד, ה, ומשנ"ב כז, כט ו־ל[

ויהי היום, אחד ממוכרי ספריו אמר לו שהוא מעונין 
לחדול ממכירת הספרים, לשאלת החפץ חיים מדוע הנך 
מעונין להפסיק והלא זכות גדולה היא וגם השתכרת יפה?

הרב אברהם פוקס 

מחר הוא יום היאהר צייט, למרנא החפץ חיים זיע"א. אמר על כך המשגיח 
הגה"צ רבי נתן ווכטפויגל שמשום מה העולם לא עושה מזה עסק, אך החפץ 

חיים לימדנו מה היא שלמות בכח הדבור והגיע בה לדרגה עליונה ביותר.
כידוע החפץ חיים היה מוכר את ספריו באופן שהיה מסתובב בערים  ובעיירות, 
ותוך כדי כך היה מוסר שיחות מוסר ליהודים בענייני שמירת הלשון ובשאר 
דברים הצריכים חיזוק. ברבות הימים כאשר התקשה בנסיעות, הפקיד את 
מכירת ספריו בידי אחרים שהיו משתכרים באחוזים ממכירת ספריו, אך תנאי 
התנה עמהם שימשיכו בדרכו ויעוררו את הקהל בענייני שמירת הלשון בכל 
מקום שאליו הם באים למכור את ספריו. ויהי היום, אחד ממוכרי ספריו אמר 
לו שהוא מעונין לחדול ממכירת הספרים, לשאלת החפץ חיים מדוע הנך מעונין 

להפסיק והלא זכות גדולה היא וגם השתכרת יפה? 
השיב לו שאכן הוא השתכר יפה אך הוא חושש שלא רק שלא הצליח לעורר 
יהודים לשמירת המצוות אלא להיפך, "במה דברים אמורים" שאל החפץ חיים? 
והלה עונה לעומתו, הגעתי לאחת העיירות אחר הצהריים והלכתי לבית הכנסת 
להציע את ספרי רבנו למתפללים, בין מנחה למעריב קיימתי את התנאי ומסרתי 
שיחה על גודל וחומרת עניני שמירת הלשון, ותוך כדי הדברים אמרתי, הרי אף 

אחד לא מעלה בדעתו לאכול עוף טרף, ולכן כל שאלה שמתעוררת בעוף אנו 
רצים לשאול את הרב מה דינו של העוף, תדעו לכם, הוספתי ואמרתי שלדבר 
לשון הרע זה יכול להיות הרבה יותר חמור מלאכול עוף שיש בו שאלה. ואז 
אני שומע את אחד המתפללים שח לחברו, טוב ששמעתי את הדרשה של 
הרב האורח, מעכשיו אני יכול לומר לאשתי שהיא לא צריכה לרוץ לרב על 
כל שאלה שיש בעוף. סיים לספר בעוגמה, והוסיף, אז אם אין מי שמתחזק 

מדברי איני מעונין בכך. 
הסתכל עליו החפץ חיים במבט מבין ואוהב ואמר לו, המלכים נוהגים לצאת 
מדי זמן ליערות לציד, הדבר מצריך הכנה רבה וליווי של משרתים רבים, כיון 
שהציד יכול לקחת שעות רבות החל מהזריחה ועד השקיעה, ואיך הצייד מסתיים 

ומתי זה נחשב להצלחה? 
כאשר המלך הצליח לצוד דב אחד או נמר אחד. נו, הקשה החפץ חיים, בשביל 
חיה אחת כל הבלגן וההכנות המרובות? והתשובה היא: כן, בשביל חיה אחת 
עושים את כל הבלגן. אף אתה, אמר לו החפץ חיים, מה אכפת לך, העיקר 
שתפסת איזה ר' זאב אחד או איזה ר' דב אחד שהתעוררו והתחזקו מדבריך, 

ואם הצלחת לעורר יהודי אחד לתשובה הרי זו הצלחה עצומה!
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 מה  יעשה מי שאינו מצליח להגיע להרגשים 
של קדושה בתפילות הימים הנוראים 

"השמע לאוזניך מה שאתה מוציא מפיך" ^ שיחת הכנה לראש השנה עם הגאון רבי ישראל מרמורשטיין שליט"א, ראש כולל גרודנא )פוניבז'( 
אשדוד, על ההמלכה, ההתעוררות וגם: מה עושה מי שאינו מצליח להגיע להרגשים של קדושה בתפילות הימים הנוראים. 

יעקב א. לוסטיגמן 

"ראש השנה זהו יום שבו אנחנו בראש ובראשונה ממליכים את המלך, מלכו 
של עולם. כמובן שבתפילות הימים הנוראים אנחנו מזכירים בפירוש את 
המלכתו של בורא עולם, "וידע כל פעול... ויאמר כל אשר נשמה באפו ה"א 
ישראל מלך", "ויאתיו כל לעובדיך... ויתנו לך כתר מלוכה", מלכויות זיכרונות 
ושופרות, ברכת "המלך הקדוש", ברכת "מלך על כל הארץ..."  ועוד כהנה וכהנה. 
אבל השאלה שכל אחד צריך לשאול את עצמו היא כיצד אנחנו ממליכים 
את הקדוש ברוך הוא גם על עצמנו. איך אנחנו עושים את זה בפועל. מעבר 

להכתרתו בדיבור, איך אנחנו עושים זאת למעשה! 
שאלה נוספת שיש להתבונן בה. הרי כל יהודי ממליך את הקב"ה בעצם. 
מתפלל, לומד, מקיים את ההלכה בכל מעשיו. איפה ההמלכה המחודשת שיש 

לנו בשנה השנה החדשה. במה אפשר להוסיף ולהשתבח. 
"ותהי יראתם אותי מצוות אנשים מלומדה", אומר מורי ורבי ראש הישיבה 
הגר"ד פוברסקי מדייק שהיו יראי שמים, אלא שהיה היה מכח ההרגל. החתם 
סופר שואל מה היה המתן תורה המיוחדת של ערבות מואב, היות שאין אדם 
עומד על דעת רבו אלא אחר ארבעים שנה, אז צריך מתן תורה מחודש. אדם 
מתבונן שוב, מחפש משהו חדש מה אני יכול לעשות שלא עשיתי אתמול. 
הממלכה כבר קיימת, אלא ההמלכה היא להוסיף עוד נקודה במחשבה או 

אפילו במעשה בנושאים שאתה כבר מקיים ומכיר מימים ימימה. 
עניין נוסף שכדאי לשים אליו לב בימים אלו הוא שלא אחת קורה שמגיע 
אדם לבית הכנסת בראש השנה, או בכל יום אחר בשנה, הוא פותח את המחזור 

ומרגיש שלבו חלל בקרבו. אין לו רגש מיוחד, הוא לא מצליח להיכנס לאווירה, 
מקור עיניו יבש ודמעות מסרבות לזלוג על לחייו, הוא לא מצליח אפילו להתפלל 

עם כוונה עמוקה קצת יותר מהרגיל. 
גם בכזה מקרה אסור לו לומר נואש ולהיכנע לאטימות שהשתלטה על לבו. 
בין אם הוא אדם רגשן יותר בימים כתיקונם, ובין אם הוא תמיד מרגיש כמו 

עץ יבש שאינו יכול להתחבר בצורה עמוקה למילות התפילה. 
העצה לזה מופיעה בספרים הקדושים שנקטו בלשון חז"ל: "השמע לאוזניך 

מה שאתה מוציא מפיך". 
להתפלל קצת בקול, ולהקשיב למילים, ברמה הכי פשוטה של הפשט, באופן 
הכי בסיסי. פשוט להקשיב, לומר את המילים ולהקשיב להן, לחשוב על המילים 
הללו באופן בסיסי ויסודי, בלי פלפולים, בלי התרגשות מיוחדת ובלי שום דבר 
אחר. התועלת מזה היא כפולה, קודם כל התפילה הופכת פתאום לתפילה 
בכוונה, גם אם זו כוונה יבשה כביכול. עוד מובא בעניין הזה שלמעשה מי 
שמתפללת זו הנשמה ולא הגוף, ולכן ההרגשים של הגוף אינם אמורים למנוע 
מהתפילה לעלות מעלה מעלה ולחולל פלאות. צריך רק להתפלל, הנשמה כבר 

עושה את כל השאר. 
ויש בזה כמובן עוד תועלת, כשאדם מתפלל ככה במשך עשר דקות, עשרים 
דקות, חצי שעה, בסופו של דבר הניצוץ יידלק, ההתלהבות תגיע, ההתרגשות 
תשוב ותפציע והתפילה כולה תהפוך להיות חיה, תוססת וסוערת כאש בוערת 

לאבינו שבשמים. 


